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    د روسیې او اوکراین د اوربند په اړه ملنډې به 
 دلته یې ولې  .دوام ونکړي           

Scoffing over Russia-Ukraine ceasefire won't 

                        last. Here's why.  

 له ټرمپ سره کار کول د هغه د وتلو په پرتله هوښیارانه دي      

 [کار با ترامپ عاقلانه تر از تلاش برای پیشی گرفتن از او است]         

Working with Trump is wiser than trying to outwait him 

                                             ******* 

  



د اوکراین جګړه، د نورو ټولو لارو سربیره چې یو څوک یې تشریح کولی شي، د بهرني   
  سیاست او نظامي تبصرې لپاره یو عجیب او عاجزانه تمرین و. 

 
د روسیې دچټکې بریا په اړه د جګړې دمخه وړاندوینې سمې نه شوې او شاید د قصدي     

، نه دا چې څوک یې 2022، 6یکشنبې )د مارچ  د  ډیر اصلاح کولو لپاره، په چټکۍ سره 
ساحلي ګوند د  کریمیا   لې شوې، او د تعقیبوي( پورې د روسیې د سقوط په خیالي کیسو بد

  شوی و کله چې روسیه له ټاپووزمې څخه وشړل شي. د دوبي لپاره ټاکل  2023
 
د جګړې دکورس په اړه وړاندوینې ډیرې وړ شوي، د پوهیدو وړ دي چې د ډیر هیجینګ   

ورځني اوربند خبر، چې د اوکراین لخوا  30سره، مګر زاړه عادتونه سخت مړه کیږي. د 
د اتلانتیک دواړو غاړو ته  موافقه شوې او د متحده ایالاتو لخوا روسیې ته وړاندیز شوې،

   د ټولو ښکیلو خواوو لخوا د غوسې دریځ سره هرکلی وشو.
 

د کریملین ډیری متحدین، چې په لیوالتیا سره د ځینو لویدیځو نوي محافظه کارانو سره     
یوځای شوي، اعلان وکړ چې مسکو به دا وړاندیز په کلکه رد کړي. ښه دلیلونه شته چې 

     نې تل ناشونې وې. ولې داسې وړاندوی
 

د یو لپاره، د ټرمپ ادارې او د دې جګړې په اړه د رسمي اروپایي دریځونو ترمنځ یو      
څرګند ټرانس اتلانتیک درزشتون لري.پخوانی ټینګار کوي چې دا باید ژر تر ژره د خبرو 

مشران د دیې او اروپایي  اتحا  اروپایي چې ډیری  اترو له لارې حل شي، پداسې حال کې 
"په اوکراین کې   چې  کوي اوکراین د جګړې په ډګر کې د بریا غوښتنه کوي او استدلال 

  سوله په حقیقت کې د جګړې څخه ډیره خطرناکه ده." 
 

دواړو ترمنځ د همغږۍ  د دې   رد کول په کلکه  لخوا   د اوربند وړاندیز ته د روسیې     
 -پریکړه وکړي   ټاکونکې  وهڅول چې برخلیکخطر رامینځته کړ او ولسمشر ټرمپ یې 

له هغې څخه، چې یو څوک یې اضافه کولو ته ګړندي کوي، هغه تر اوسه پورې په کلکه 
ویتنام  د   نیکسن ریچارډ  ولسمشر  چې  د دې شخړې مالکیت په ورته ډول  -ډډه کړې 

   جګړې مالکیت اخیستی و. 
 

څه معنی لري چې   نه دي. دا د روسیې لپاره سربیره پردې، هڅونې په ساده ډول سره    
هغه څه له خطر سره مخ کړي چې د واشنګټن سره د اړیکو عادي کولو او د متحده ایالاتو 

د     یوازې شي   کیدی  فرصت د نسل   لپاره یوځای کیدو   بیرته  په مشرۍ ادارو کې د
    ره؟ زاپوریزژیان په صحرا کې د څو نورو ویجاړو کلیو د نیولو لپا

 
خو، که څه هم دا به د مسکو لپاره عجیبه وه چې بیرته په سخت انکار سره راشي، خو     

 ډیری دلیلونه شتون لري چې ولې د دې غیر مشروط منلو تمه کول دومره بې معنی وو.
 



لومړی، دا حقیقت شتون لري چې اوربندونه د خپل طبیعت له مخې د پلي کولو، څارنې،    
یو انعطاف  چیرې  که  لري.  اړه   پلي کولو او مودې په اړه د موډلیت او پیرامیټرو پورې

منونکی اوربند رامینځته شي، نو د دې ټولو عملیاتي کچې توضیحاتو په اړه باید د روسیې، 
 او اوکراین ترمنځ په حقیقت کې خبرې اترې وشيمتحده ایالاتو 

  

کې،   حقیقت په   -دی   چې بایلونکی  رسوي  په پراخه کچه، اوربندونه هغه لوري ته ګټه
اوکراین. تر هغه ځایه چې دا د روسیې او اوکراین ترمنځ دوه اړخیزه شخړه ده )که څه هم 
یو څرګند احساس شتون لري چې دا له دې څخه ډیر څه دي(، له همدې امله روسی اړخ په 

لوی دریځ کې دی چې د اوربند شرایط جوړ کړي یا د منلو په بدل کې د نورو امتیازاتو 
  ي. لپاره فشار راوړ

 
راپور ورکړل شوی، چې   د باور کولو لپاره هر دلیل شتون لري، لکه څنګه چې دمخه    

وسلو رسولو بندولو غوښتنه   پوتین به د اوربند په جریان کې اوکراین ته د متحده ایالاتو د
ورته ډول د راپورونو له مخې د اوکراین د تحرک هڅو بندولو کې لیوالتیا هغه په  -وکړي 

     لري 
 

دا شرایط یقینا د اوکراین د ولسمشر ولادیمیر زیلینسکي دفتر بې موسکا پریږدي، مګر     
زیلینسکي پخپله د سختو محدودیتونو لاندې فعالیت کوي. ولسمشر ټرمپ په څرګنده توګه 
ښودلې چې هغه به د اوکراین له لاندې څخه د غالۍ ایستلو څخه ډډه ونه کړي، کوم چې د 

ژوره تکیه کوي، که چیرې  جریان کې   تو د وسلو او استخباراتو شریکولو پهمتحده ایالا
  زیلینسکي د سولې پروسې په اړه د ویټو کارولو هڅه وکړي. 

 
نه نه، زیلینسکي بې له شکه پوهیږي چې د هغه  بینا م مهم او شاید یو څه لږ بدوهیڅ ک    

  هیواد او د هغه منلو وړ شرایطو لاندې. 
 

له دې، ایا دا د روسیې اوربند شرایط سره کرښه ده یا په ساده ډول د معاملې دریځ سره     
شتون لري چې کیدی شي. د مثال   د ادارې لخوا ازمول کیږي. هر ډول متقابل وړاندیزونه

قطع   بشپړ   مرستې  د امنیتي کیف ته   په توګه، سپینه ماڼۍ کولی شي استدلال وکړي چې
لپاره    سولې  له په داسې ډول له خطر سره مخ کوي چې د اوږدمهاکول د اوکراین امنیت 

مناسب نه دی، مګر دا چې واشنګټن چمتو دی چې د ښه نیت اقدام په توګه د امنیتي مرستې 
    او استخباراتو شریکولو په ځینو ډولونو محدودیتونه وضع کړي.

 
سره ونلري، مګر دا   کوم شرطد   باید  په بدیل سره، اداره کولی شي ووایی چې اوربند   

د کریملین د   ترڅو  کړي ورځو ته راټیټه  15چمتو دی چې مؤثره موده، د مثال په توګه، 
بیان شوي اندیښنې کمولو لپاره چې اوربند ممکن د بل پړاو جګړې په تمه د اوکراین لپاره 

د متحده   کې، ت ل په هر حا د وسلو د راټولولو لپاره د وخت اخیستلو لپاره وکارول شي. 
له یوې   پخپله  ایالاتو چارواکي باید خپلو روسي سیالانو ته روښانه کړي چې اوربند، چې

موخې څخه لرې دی، یوازې د دوامداره حل لارې په لور لومړی ګام دی، او دوی چمتو 



په لور   د لارې نقشې لپاره   دي چې د اوربند څخه مخکې او په جریان کې د سولې تړون
  وکړي. کار 

 
په حقیقت کې، یو له خورا مهمو ګامونو څخه چې امریکا یې پورته کولی شي دا دی چې   

 -اروپا، اوکراین او روسیې   -په عامه توګه او د تړلو دروازو تر شا د دریو واړو اړخونو 
ته اشاره وکړي چې دا د اوږدې مودې لپاره دی کله چې د نه یوازې د اوکراین لپاره بلکې 
د ټولې اروپا لپاره د تلپاتې سولې د خوندي کولو خبره راځي. د پخوانیو دوو لپاره، دا د ډاډ 

کې به   خبرو اترو و راتلونک  په ورکولو لپاره د یوې مهمې تمرین په توګه کار کوي چې 
   ناخوښه مګر اړین جوړجاړی د هضم لپاره اسانه کړي.

 
ر کولو په پرتله  دا مسکو ته دا پیغام هم لیږي چې د ټرمپ سره کار کول د هغه د انتظا    

ناټو اړیکو او د اروپا د امنیت په جوړښت کې  -هوښیار دي، او دا چې واشنګټن د روسیې 
اوږدمهاله ښکیلتیا   لویو او حتی ډیرو سختو پوښتنو په اړه د جديد مسکو د ځای په اړه د 

 دیلپاره چمتو
 

                                :  ددی مقالي دلیکونکي په اړین څو کرښي

  مارک ایپیسکوپوس   
 

مارک ایپیسکوپوس د کوینسي انسټیټیوټ د مسؤلانه دولتي کرافټ لپاره د یوریشیا        
ملګری دی. هغه د مریم ماونټ پوهنتون کې د تاریخ مرستیال پروفیسور هم دی. څیړنیز 

ایپیسکوپوس د امریکایی پوهنتون څخه په تاریخ کې پی ایچ ډي او د بوسټن پوهنتون څخه 
په نړیوالو چارو کې ماسټري لري.زړور مګر ځوریدلي خلک به د دښمنۍ د بندولو څخه 

  حتی د نه -کې، د روسیې څخه ډیر په هر حالت  -خورا ګټه پورته کړي 

«27-03-2025» په درناوی ------------------  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


